CONO.

De Legu-
minibus

CONO. Legumina Græci ὄπειρα vocant; altera frugum pars: Horum complura sunt genera, sicut & frumenti. Quidam leguminibus quoq; attribuūt milium, panicum, & sesamum, quæ Columella alias frumentis, alias leguminibus annumerat; Nos Plinium hac in re secuti inter frumenta eas fruges recensuimus; inter legumina referentes, quæ siliquis cōtinentur, qualia sunt faba, pisum, lens, cicet, phaseolus, vicia, & cætera huius generis, quæ omnia c̄stua sunt setinaria.

Porrò inter legumina primū honorem debet fabæ Plinius testatur, ut quæ pluribus usibus tam hominibus, quam quadrupedibus sit accommodata: Græcæ ξυάρπας, Italî latini q; faba, Gallis Febues, Germanis Bonen. Hæc inter legumina sola sine admiringulo nascitur, magna interdum proceritate, folio carnosō, flore cristato versicolore, partim atris, partim albis maculis distincto: Varro lugubres vocat literas: siliqua prælonga, fructu intus lato, humani unguis similitudine: suis inhærent valuulis, colore vario, foliis exit multis, ut pi-

sum,

Faba.

sum, non singulis, ut triticum. Seritur leguminum prima, verna satione, ex Virgilij sententia, & mature, propter fabalia, quæ purgamenta sunt fabarum. Fabalia.

Sunt enim siliquæ caulesque gratissimi pabulo pecori, siquidem Columella testatur, se audisse rusticos peritos maius fabalia maturæ sationis, quam trimestrum fructum. Luna crescente seri volunt, vnaque aratione, quia solutum solum requirit, Plinius fabam & vicia non proscissio serere, sine damno, compendium esse operæ tradidit. Aiunt si caprini simi cauatis fabis semina inclusa seratur, mire prouenire, Erosam etiam luna crescente expleri: Si circa radices arborum seratur, arborem arefcere.

Sunt qui asserant, semina capi sanguine macerata aduersantibus herbis liberari, aqua pridie infusa citius nasci, Gaudet solo pinguissimo vel stercorato, si cut omnia ferè legumina, humidum & depresso non recusat, etiam si cætera legumina sicco latentur. Runcati non gestit, quoniam euincit herbas. Sola leguminum scapo recto consurgit geniculata & inani: Cùmque legumina om-

I nia

nia diutius floreant, diutissimè faba,
 diebus quadraginta. Non autem singu-
 li scapi tamdiu, sed alio desinente aliis
 incipit, nec tota seges, ut frumenti, pari-
 ter. Siliquantur verò omnia diuersis
 diebus, nam caulis pars infera primum
 florem emittit, atque ita ordine ad su-
 perna itur successu continuo. Alicubi
 eius tanta fertilitas, ut scapus unus cen-
 tum fabis onustus sit repertus. Fabæ suis
 valuulis inhærent, & nigrum, quod in
 summo, hilum vocatur. Valuuli, follicu-
 li leguminum, vermes, qui innascun-
 tur, Midæ appellati. Lomentum, farina
 fabacea, qua veteres ad erugandam cu-
 tem vtebantur. Fresca faba, quæ molle
 niter confracta & decorticata; altera so-
 lida faba, Refrina dicta, quod è frugibus
 auspicij causa fabam referre mos esset,
 Plinio teste. Fabam in aqua nitroso, pri-
 die quam conseras, macerandam pu-
 tant, ut ad cocturam fiat commoda. Pal-
 ladius auctor est, fabam à curculioni-
 bus non laedi, si luna minuente vellatur,
 & antequam Luna procedat, excussa &
 refrigerata recondatur. Faba & reliqua
 legumina solum, in quo sata sunt, ster-
 corant,

Valuuli.
Hilum.

Midæ.
Lomentū.

Plin lib.
18.c.12.&
17.

corant, & legumen pro stercore est.

Proximum fabis nobilitate satione-
que pisum, Græcè πίσος, Theophrasto,

aliis λέκυθος: Italis pise & piselle, Gallis pois,

Germanis Erbsen / legumen caulinibus

fistulosis in terram sparsis ramosisque

prætenui surculo, folio frequenti & lo-

giusculo, siliqua cylindracea, granis ro-

tundis & candidis, et si Plinius scribat,

angulos habere, ut cicer, quale reperi-

tur etiam hoc tempore cœruleo colore,

flore papilionis, forma circa umbilicum

purpurea. In valuulis grana continet,

quæ se inuicem quasi tangunt, ut in er-

uo. Pisum duplex est, alterum in altum

scandit, palisque affigitur, quibus sese

capreolis vincens alligat, idque fere in

hortis seritur: alterum humile & cadu-

cum, humi serpens. Vtruncq; esui aptū,

etiam cum valuulis nondum induratis

editur cum ipsis granis. Apricis locis

serere conuenit, frigoris impatientissi-

mum. Mandatur terræ vel in veruacto,

vel melius pingui & restibili solo semel

subacto, vti omnia ferè legumina, facili

interim & soluta humo, & cœlo tepido

humidoque. Stercorati agros piso Co-

I ij lumel-

Eruum.

lumella censem, si confestim aratum se-
 quatur, & quod falx reliquerit, prius
 quam inaretur, vomis rescindat atque
 obruat; id enim cedere pro stercore &
 simo. Seritur ferè primum inter æstiuæ
 semina cum fabis pisum & lens, mox
 vicia & auena (ut supra dictum) circa
 Martium & Aprilem. Pisa, Vicia, len-
 tes, luna de crescente seri volunt, ne ni-
 mia luxuria inæqualiter floreant, cum
 cætera legumina seminaque melius au-
 gescente sydere serantur. Sunt qui pro-
 bent, legumen, quod ^{ego} eos Græcis, La-
 tinis eruum dicitur, Italis eruo, Germa-
 nis Eruen sive Roswicken vocatur. Duo
 eius genera, alterum candidum, alterum
 rufum, atque hoc sylvestre est, sponte
 in dumetis & aruis proueniens. Exi-
 guus frutex, tenuis, angustis foliis, flori-
 bus vel candidis, vel in candido cæru-
 leis, aut puniceis, sicut pisa, se inuicem
 contingentibus. Eius non est tam ope-
 rosa cura: Gaudet solo macro, non hu-
 mido, quia plerunque luxuria corrum-
 pitur. Seri ante Martium volunt, siqui-
 dem eum mensem huic legumini non
 conuenire, eò quod tum pecori noxiū
 sit.

fit. Eruilia similia paruis fabis, coloris Eruilia.
alia nigri, alia albi, alia varij, culmo pisa-
ceo, instar lupuli, in sublime scandentis;
siliquas habent planas instar pisorum,
folio quam faba longiore, flore apibus
gratissimo. In Gallia vel Insubria Do-
ram vel Dorellam vocant.